sein und den philologischen Standards entsprechen, die Flacius schon 1551, als er die „Regulae et tractatus quidam de sermone sacrarum literarum“ zuerst konzipiert hatte, an einen Text gestellt hatte: Er mußte in fehlerlos punktiertem Hebräisch<sup>28</sup> und griechisch so erstellt werden, daß kein Buchstabe noch geändert werden mußte.<sup>29</sup> Dann bildete er die Grundlage einer „gesunden“ Interpretation, die der orthodoxen Lehre entsprach.

Flacius beschrieb seine orthodoxe Hermeneutik als eine Anleitung zur kritischen Herstellung eines Textes und zu seinem rechten Verständnis, und er war sich darüber im klaren, daß sich beide Ziele gegenseitig bedingten. Vier Argumentengruppen waren ihm wichtig:

1. Voraussetzungen eines guten Textes und einer guten, lehrbezogenen Interpretation.<sup>30</sup>

Vollständigkeit und Gesundheit des Textes<sup>31</sup>, Lektüre des gesamten Textes, gute Textkenntnis, Gliederung des Textes, Analyse der Lehrsätze<sup>32</sup>, Lehreignung nach den Kriterien von Grammatik, Rhetorik und Dialektik, Gelehrsamkeit als Voraussetzung klarer Einsicht.

2. Praecepta legendi – Methoden für das Verständnis des Textes, für das Klären und Formulieren von Argumenten. Ziel eines Arguments bestim-

<sup>28</sup> Flacius sah die Punktierung für ursprünglich an.

<sup>29</sup> *Regulae et tractatus quidam de sermone sacrarum literarum, ad genuinam multorum difficultum locorum explicationem peritiles*, Magdeburg 1551 Vgl. *Rudolf Keller, Der Schlüssel zur Schrift. Die Lehre vom Wort Gottes bei Matthias Flacius Illyricus* (Arbeiten zur Geschichte und Theologie des Luthertums 5), Hannover 1984.

<sup>30</sup> *Clavis Scripturae Sacrae* II, 10: „Vult etiam Apostolus Tit.1 doctorum Sacrarum literarum esse idoneum ad docendum: Sicut 2 Tim 2. Quo tota doctrina Logices, aut Grammatica, Dialectica & Rhetorica pertinet, una cum quadam naturali dexteritate: Quae tamen multo est praestantior, si sit supernaturalis, superneque per Spiritum S. allata: cuiusmudo decus ac salutare indicandi ad disserendi organum multis coelitus donatum videmus“.

<sup>31</sup> *Clavis Sacrae Scripturae* II De ratione cognoscendi sacras literas, 18 „Quo veluti genere Scripti animadverso, tum porro eius partes aut membra, seu quasi quondam subdivisiones inquiramus. Quibus inventis ac distributis, illarum tum inter sese mutuo convenientiam, tum & cum suo toto consideremus. Impossibile enim est aliquod sanum scriptum, quod non certum scopum, certum quoddam genus alicuius (ut ita dicamus) corporis exhibeat, & aliquas partes aut membra in se complectatur, quae certo ordine ratione cum toto corpore, ac praesertim cum scopo suo sint coagmentata: sic enim examinato scripto, necessariò fiet nobis familiaris aus dilucidus: nec aberit spiritus ac benedictio Domini omnia suggerens, ac omnem veritatem nos deducens, si modo serio in verbo eius sudaverimus.“